

Số ~~111~~/KH - MNHT

Hải Thành, ngày 07 tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh trường mầm non Hải Thành năm học 2024 – 2025**

Căn cứ Quyết định 902/QĐ - UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của UBND quận Dương Kinh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục và tuyển sinh năm học 2024 -2025;

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH - UBND ngày 20 tháng 5 năm 2024 của phòng giáo dục và Đào tạo quận Dương Kinh về Kế hoạch tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 118/HD – PGD&ĐT ngày 21 tháng 5 năm 2024 của phòng giáo dục và Đào tạo quận Dương Kinh về Hướng dẫn tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024 - 2025;

Căn cứ kết quả điều tra số trẻ trên địa bàn và đặc điểm dân cư của từng Tổ dân phố. Trường mầm non Hải Thành xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 – 2025 như sau:

**I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Nghiêm túc thực hiện công tác tuyển sinh đúng quy định về tuyển sinh, không tổ chức dạy trước chương trình lớp 1 cho đối tượng trẻ trong độ tuổi học chương trình giáo dục mầm non, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho trẻ và cha mẹ trẻ. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho trẻ mầm non, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi trên địa bàn phường Hải Thành.

2. Làm tốt công tác điều tra trẻ trên địa bàn. Huy động 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn ra lớp. Tuyệt đối không để trẻ 5 tuổi vào cơ sở giáo dục tư thục được cấp phép hoạt động.

Tỉ lệ huy động: Tổng trẻ nhà trẻ 50/154 trẻ trên địa bàn đạt 32%( tuyển thêm ngoài 30 trẻ), trẻ 3: 80/85 trẻ trên địa bàn đạt 94%( tuyển thêm ngoài địa bàn 45 cháu), 4T: 100/100 trẻ trên địa bàn đạt 100% ( tuyển thêm ngoài địa bàn 40 cháu) , 5 tuổi: 108 /110 trên địa bàn( vì 01 cháu học nhờ Sao Mai, 01 cháu học nhờ Hòa Nghĩa) đạt 100% và dự tuyển thêm 36 trẻ 5 tuổi ở ngoài địa bàn( Hòa nghĩa 26, Tân Thành: 05; Anh Dũng: 03; Hưng Đạo: 02 cháu) Tổng trẻ



mẫu giáo: Trên địa bàn 288/295 trẻ đạt 98% ( Tuyển ngoài: 151 trẻ) và UBND quận giao 439/295 trẻ đạt 149%. Tổng cả nhà trẻ và mẫu giáo được giao cho trường tuyển sinh 489/449 so tổng trẻ trên địa bàn trẻ đạt 109%.

\*Nhóm Đỉnh Vàng: UBND quận giao chỉ tiêu tuyển: 60 trẻ (Nhà trẻ: 20 cháu; 3 tuổi: 20 cháu; 4 tuổi: 20 cháu)

=> Toàn Phường: UBND Quận giao 549/449 trẻ đạt 122% so với dân số độ tuổi trên toàn địa bàn.

3. Chủ động phối hợp với UBND phường công bố công khai công tác tuyển sinh của nhà trường khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Phân bổ giáo viên và trẻ vào các lớp đảm bảo công bằng, phù hợp với trình độ, năng lực giáo viên, thực trạng cơ sở vật chất tại lớp và số trẻ đăng ký học tại trường để đảm bảo thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp theo điều lệ.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng tuyển sinh**

Tuyển sinh trẻ từ 18 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi, đặc biệt tuyển 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn ra lớp. Tiếp nhận trẻ khuyết tật học hòa nhập( nếu gia đình có nhu cầu, trẻ đủ sức khỏe và có khả năng đến trường học hòa nhập).

### **2. Chỉ tiêu Quận giao toàn trường và chỉ tiêu từng lớp**

2.1 Chỉ tiêu được UBND Quận giao: 489 trẻ (Nhà trẻ: 80 trẻ, 3 tuổi: 125 trẻ, 4 tuổi: 140 trẻ, 5 tuổi: 144 trẻ).

2.2 Chỉ tiêu được giao và Kế hoạch tuyển học sinh mới.

- Nhà trẻ 3 lớp: 80 trẻ. Tuyển thêm mới: 67 trẻ

- 3 tuổi: 03 lớp: 125 trẻ. Tuyển thêm mới: 52 trẻ

- 4 tuổi: 04 lớp: 140 trẻ. Tuyển thêm mới: 14 trẻ

- 5 tuổi: 04 lớp: 144 trẻ. Không tuyển thêm mới

Tổng học sinh tuyển mới năm học 2024 – 2025: 133 trẻ.

### **3. Đối tượng trực tiếp thực hiện tuyển sinh**

Phụ trách chung, điều hành công tác tuyển sinh: Đ/c Vũ Thị Huấn - HT  
Đ/c Đào Thúy Minh – PHT trực tiếp làm công tác tuyển sinh hàng ngày báo cáo Hiệu trưởng, tổng hợp kết quả tuyển sinh đầu năm học 2024 - 2025 báo cáo Phòng giáo dục theo đúng thời gian quy định

Đ.c Đỗ Thị Miên – PHT và đ.c Trần Thị Hương Giang – Kế toán và các đồng chí có tên trong Hội đồng tuyển sinh năm học 2024 – 2025: Phối hợp đồng chí Đào Thúy Minh thực hiện công tác hướng dẫn tuyển sinh, tổng hợp kết quả

tuyển sinh hàng ngày, vận động trẻ ra lớp dù chỉ tiêu tuyển sinh, tổng hợp hồ sơ tuyển sinh đúng quy định và hồ sơ hưởng chế độ hỗ trợ theo NQ 54 của HĐND thành phố.

Đ/c Trần Thị Hương Giang - Kế toán phối kết hợp với đ.c Minh làm công tác hướng dẫn làm thủ tục tuyển sinh, cập nhật danh sách vào sổ danh bạ nhà trường chốt 31/8/2024, 12/2024 và tháng 5/2025.

Các đồng chí trong Hội đồng tuyển sinh, các giáo viên thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, vận động trẻ ra lớp đảm bảo chỉ tiêu như đã được phân công trong quyết định phân công nhiệm vụ Hội đồng tuyển sinh.

#### **4. Hình thức, địa điểm và thời gian tuyển sinh**

##### **4.1. Tuyển sinh trực tuyến.**

+ Triển khai thử nghiệm:

Từ 10/06 đến 24/6/2024;

Tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm: từ ngày 25/6 đến ngày 30/6/2024.

+ Triển khai chính thức:

Đối với trẻ đăng ký học lần đầu tiên tại trường mầm non Hải Thành phụ huynh học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn> và nhập đầy đủ thông tin của trẻ vào phiếu thông tin học sinh. Thời gian đăng ký từ 03/7/2024 đến hết ngày 22/7/2024 ( *Không thu nhận hồ sơ trước ngày 03/7/2024*).

##### **4.2. Tuyển sinh trực tiếp**

Phụ huynh đăng ký học trực tiếp cho trẻ tại phòng tuyển sinh của trường mầm non Hải Thành từ 22/7/2024 đến hết ngày 28/7/2024. (Sáng từ 7h00 phút đến 11h00 phút. Chiều từ 14h00 phút đến 17h00 phút).

- Đối với lệ phí tuyển sinh: ***Không thu lệ phí tuyển sinh.***

#### **5. Báo cáo kết quả tuyển sinh năm học 2024 -2025**

Nhà trường thực hiện báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng giáo dục và Đào tạo từ ngày 28/7/2024 đến 30/7/2024 (Qua đồng chí Trịnh Thị Ngọc Diệp- Phó trưởng phòng giáo dục và Đào tạo quận).

#### **6. Quy định về hồ sơ tuyển sinh**

- (1) 01 Đơn xin học ( Theo mẫu của Sở giáo dục và Đào tạo Hải Phòng)
- (2) 02 Bản sao giấy khai sinh hợp lệ
- (3) Hồ sơ chính sách ưu tiên( nếu có)

(\*) Đối với trẻ đi học lần đầu, phải nộp 01 hồ sơ đăng ký tại trường ( sẽ được Ban tuyển sinh nhà trường hướng dẫn).

Nhà trường tạo điều kiện để trẻ khuyết tật tham gia giáo dục hòa nhập.

Trường hợp số trẻ đăng ký học tại trường vượt quá chỉ tiêu giao, vượt quá năng lực tiếp nhận của nhà trường, trường sẽ xét theo thứ tự ưu tiên:

- Trẻ là con của gia đình diện chính sách thường trú tại địa bàn phường
- Trẻ thường trú tại địa bàn phường, ưu tiên trẻ 5 tuổi
- Những trường hợp còn lại xét tuyển đối với trẻ đã đăng ký trước, đăng ký đi học ngay từ đầu năm học.

Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến trường để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

## **6. Giải pháp thực hiện công tác tuyển sinh**

Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được UBND quận giao, nhà trường đã làm tờ trình đề nghị UBND Quận thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2024 - 2025.

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh phù hợp với đặc điểm, tình hình của trường, phù hợp với điều kiện người dân địa phương, cụ thể chỉ tiêu đối với trường, từng lớp và trách nhiệm của từng giáo viên.

Thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và tổ chức tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn dân cư theo quy định qua hệ thống phát thanh của UBND phường, tại bảng công khai tại trường, các trang mạng của nhà trường.

Đối với trẻ đi học lần đầu phải đủ điều kiện về sức khỏe và đủ năng lực tiếp nhận vào trường. Tuy nhiên nhà trường tạo điều kiện để trẻ khuyết tật ( có đủ sức khỏe, có thể hòa nhập cùng các bạn) tham gia học hòa nhập.

Nếu số học sinh đăng ký tại trường ít hơn hoặc bằng chỉ tiêu UBND quận giao thì thực hiện tuyển sinh theo quy định. Nếu trẻ đăng ký học tại trường đến thời điểm 15/8 vượt quá năng lực tiếp nhận của nhà trường thì thực hiện xét tuyển ưu tiên như sau:

Trẻ là con gia đình thuộc hộ chính sách có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn phường Hải Thành.

Trẻ có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn phường Hải Thành ưu tiên tiếp nhận trẻ 5 tuổi.

Những trường hợp còn lại nhà trường sẽ xét đảm bảo công khai, công bằng khách quan (con em thuộc hộ khẩu phường Hải Thành, thời gian đăng ký, độ tuổi biên chế vào lớp đảm bảo....)

Đối với trẻ có nhu cầu đi học trong năm học 2023 - 2024 nhưng chưa đi học ngay đầu năm, trong thời gian trường tuyển sinh phải đến đăng ký nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

Phối kết hợp chặt chẽ với UBND phường, Các ông bà Tổ trưởng tổ dân phố, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên... trong việc tuyên truyền huy động trẻ đến trường.

Cử cán bộ giáo viên phụ trách địa bàn tuyên truyền, vận động trẻ trên địa bàn đến trường đạt chỉ tiêu giao.

+ Phụ trách địa bàn Tổ dân phố số 1: Đ/c Bùi Thị Nguyệt, các đồng chí trong Hội đồng tuyển sinh và giáo viên dạy khu B.

+ Phụ trách địa bàn Tổ dân phố Số 2: Đ/c: Trần Thị Lương, Nguyễn Thị Thủy, các đồng chí trong Hội đồng tuyển sinh và giáo viên khu A.

+ Phụ trách địa bàn Tổ dân phố số 3: Đ.c Đặng Thị Thu Hoài và các đồng chí trong Hội đồng tuyển sinh và giáo viên khu A.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Họp Hội đồng tuyển sinh trường mầm non Hải Thành, hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cụ thể tới các thành viên trong Ban tuyển sinh: Tuần I tháng 7 năm 2024.

Thông báo tuyển sinh, hướng dẫn phụ huynh về thủ tục đăng ký tuyển sinh trực tuyến từ ngày 03/7/2024 đến 22/7/2024 và đăng ký trực tiếp tại trường từ ngày 22/7/2024 đến ngày 28/7/2024.

Nhà trường chốt kết quả tuyển sinh lần 1 vào ngày 15/7/2024 để có biện pháp thực hiện tiếp công tác tuyển sinh cho phù hợp.

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về tình hình và kế hoạch tuyển sinh cụ thể như sau:

Đ.c Đào Thúy Minh báo cáo về Hiệu trưởng và Phòng giáo dục và Đào tạo theo đúng kế hoạch và báo cáo đột xuất về kết quả tuyển sinh trong năm học 2024 – 2025.

Hiệu trưởng báo cáo cấp trên hàng tháng và đột xuất.

Trong quá trình tuyển sinh, các đồng chí Phó hiệu trưởng, các đồng chí trong Ban tuyển sinh, Giáo viên, nhân viên nhà trường tuyên truyền vận động tại các Tổ dân phố để phụ huynh được đăng ký học cho con theo quy định.



Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường năm học 2024 - 2025 trường mầm non Hải Thành đề nghị Hội đồng tuyển sinh triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng nội dung kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời với Ban giám hiệu để xin ý kiến chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- UBND Quận (để b/c);
- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Các thành viên HĐTS (để T/h);
- Lưu: VT, HSTS.

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG  
HIỆU TRƯỞNG**

